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摘要摘要：20世纪80年代以来，中国人文地理学实现了全面复兴。采用文献计量学分析方法，对1980~2010年《地理

学报》、《地理科学》和《地理研究》3个中国地理学综合学术期刊所刊载的文献进行统计，以人文地理学论文为对

象，分别从载文的时空特点、研究领域、研究方法、研究机构等方面进行综合分析，梳理了中国人文地理学的发展

脉络和研究热点，并对后期人文地理学的发展趋势进行了展望。
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德国地理学家李特尔（Carl Ritter）被公认为是

人文地理学的奠基人，他通过对自然现象和人文现

象的探讨，认为自然是人文的基本原因，决定了人

类历史的发展，开创了近代人文地理学科[1, 2]。二战

之后，人文地理学快速发展，城市地理学、社会地理

学、政治地理学、工业地理学等分支学科相继受到

重视。20世纪60~70年代，地理学的数量革命给人

文地理学带来新的发展契机[3]，研究领域日益扩大，

内部学科不断专门化，成为具有理论基础、独特方

法、注重实证研究的成熟学科体系[4, 5]。英国著名地

理学家约翰斯顿（Johnston）从哲学角度将20世纪80

年代地理思想流派归结为经验主义[6]、实证主义[7~9]、

人文主义[10~12]和结构主义[13, 14]。20世纪 90年代以

后，西方人文地理学发生了巨大的社会和文化转

型，不断接受其他学科的新思想、新观念，给人文地

理学发展带来无限的生机[15, 16]。尤其是进入 21世

纪后，人文地理学研究成果更具综合性、边缘性、可

操作性和可视性，与实际应用结合更加紧密[17]。但

总体而言，虽然存在地理学二元结构，但人文地理

学始终扎根于自然地理学的基础之上，并未与地理

学脱离而进入人文社会科学的阵营[15, 18]。

中国人文地理学发展可谓一波三折，主要经

历了引入阶段（解放前）、停滞阶段（20世纪50年代

到70年代末）、复兴阶段（20世纪80年代至90年代

初）和快速发展阶段（20 世纪 90 年代以来）[19, 20]。

当前，中国人文地理学在理论创新、研究方法和实

践应用等方面均取得了丰硕的成果，但相对其他

国家人文地理学的发展及其他相关领域改革的需

求，中国的人文地理学发展仍存在诸多问题[21~23]。

为了进一步分析中国人文地理学的发展特点，本文

对1980~2010年《地理学报》、《地理科学》和《地理研

究》3个中国地理学综合学术期刊（以下简称为“三

地”期刊）所刊载的6 978篇专业论文进行统计，分

别从载文量、研究领域和研究作者等角度对人文地

理学文献进行分析，以期为梳理中国人文地理学的

发展脉络、研究热点及发展趋势提供参考与借鉴。

11 地理学分类体系

为分析中国人文地理学的学科特点，首先需

确定其所遵循的地理学学科分类体系，参考相关

研究成果[24~26]，本文将地理学划分为自然地理学、

人文地理学、人文地理与自然地理综合（以下简称

为“人文自然综合”），以及地理学理论与技术支撑

4个方面，见表1。
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22 人文地理学论文载文分析

22..11 载文量统计载文量统计

在除去地理人物介绍、地理游记、会议综述等

非专业论文后，1980~2010年“三地”期刊共刊载专

业论文6 978篇，其中人文地理学1 452篇，自然地

理学3 057篇，人文自然综合1 828篇，理论与技术

支撑641篇①，如图1所示。

由图1可知，30 a来人文地理学论文发文量不

断增加，在增长率上呈现出先缓慢后快速的趋势；

人文地理学与自然地理学的融合日益加强，2010

年人文自然综合类论文超过了一直处于领先地位

的自然地理类论文。

22..22 研究领域研究领域

为明确中国人文地理学的发展特点，本文从3

个时间段对各分支学科的发展特点进行分析，即

1980~1990年，1991~2000年和2001~2010年。

由表 2可知，20世纪 80年代是中国人文地理

学的初步复兴阶段，经济地理学和城市地理学发

展较快，其他分支学科仍处在学习积累过程，发展

相对较缓；20世纪 90年代后，在经济地理学、城市

地理学快速发展的同时，旅游地理学发展迅猛，犯

罪地理学、政治地理学等分支学科被相继引入，并

崭露头角；2000年以后，人文地理学发文量大幅增

加，城市地理学、经济地理学和旅游地理学依然是

人文地理学发展的主流方向，发文量占 70.5%，与

此同时，人文地理学的研究范围不断拓展，交通地

理学、人口地理学、社会地理学、文化地理学等新

兴学科呈现出增长态势。

22..33 研究方法研究方法

人文地理学的研究方法总体上可分为定性描

述和定量分析两大类[24]，在实际应用中，定量研究

表表11 地理学分类体系地理学分类体系

Table 1 Classification system of Geography

1自然地理学

1.1自然区划学

1.2生物地理学

1.3土壤地理学

1.4水文地理学

1.5湿地地理学

1.6生态地理学

1.7气象气候学

1.8化学地理学

1.9海洋地质学

1.10冰川研究

1.11第四纪环境研究

1.12地貌学

1.13其他

2人文地理学

2.1经济地理学

2.2城市地理学

2.3休闲地理学

2.4医学地理学

2.5文化地理学

2.6社会地理学

2.7人口地理学

2.8农村地理学

2.9历史地理学

2.10旅游地理学

2.11政治地理学

2.12交通地理学

2.13宗教地理学

2.14其他

3人文地理与自然地理综合

3.1土地利用/覆被变化研究

3.2灾害研究

3.3土地整治

3.4资源地理学

3.5全球碳循环研究

3.6区域地理学

3.7农业地理学

3.8景观地理学

3.9环境研究

3.10规划研究

3.11发展研究

3.12其他

4地理学理论与技术支撑

4.1地理学思想

4.2地理学发展史

4.3理论地理学

4.4地理信息系统

4.5地图学

4.6地理数量分析方法

4.7地理学教育

4.8其他

图1 1980~2010年“三地”期刊中地理学专业论文统计

Fig.1 The statistics of geography articles from the three Chinese authoritative geography journals

(Acta Geographica Sinica, Scientia Geographica Sinica and Geographical Research) in 1980-2010

① 本文统计数据来源于中国知网（www.cnki.net）中国学术期刊网络出版总库，统计时间为2011年7月。
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又可进一步划分为基于方法的模型计算和基于案

例的实证分析。为便于统计分析，本文将人文地

理学研究方法划分为理论类、方法类、实践类和综

述类4种类型。

由图 2可知，在 20世纪 80年代人文地理学的

复兴阶段，人文地理学主要以理论研究为主；到了

20世纪 90年代，实践类研究逐渐增加；进入 21世

纪后，随着实践研究的深入，引进或应用新理论与

方法解决实际问题成为主要研究内容。这从一个

侧面表明，中国人文地理学与社会经济发展密切相

关，随着中国改革开放和社会经济不断进步，人文

地理学的研究方法逐步从理论研究向实践应用转

变。此外，2001~2010年，除综述类文献外，其他 3

类文献的数量都较前20 a大幅增加，这也说明中国

人文地理学逐步实现了复兴。但从总体看，中国当

前的人文地理学研究过度偏重于实践，对理论方法

的总结提升以及模型的自主创新还相对薄弱。

图2 “三地”期刊中人文地理学论文的研究方法

Fig.2 The research methods of the articles of Human

Geography published on the three authoritative

geography journals during 1980-2010

22..44 研究项目资助研究项目资助

按研究经费来源，支持论文的科研项目可分

为国际合作项目、国家级资助项目、省部级资助项

目、中国科学院资助项目和其他资助项目。由于

国家自然科学基金资助始于 1989年，国家社会科

学基金创立于 1991年，故本文关于研究经费的统

计自 1991年开始。1991~2010年，“三地”期刊共

刊载人文地理类论文1 318篇，其中标注资助项目

的论文共 1 069 篇，占 81.2%，国家级项目数量最

多，占73.2%，且以国家自然科学基金为主；其次是

省部级科研项目，占12.4%。这表明国家对相关科

研的支持力度很大，社会力量参与人文地理学研

究的份额仍有待提升。

33 人文地理类载文作者群分析

33..11 作者所属单位与地域分布作者所属单位与地域分布

论文作者的所属系统、地域分布①及发文数量

可反映出不同地域、不同科研机构的科研水平与

科研能力。本文将人文地理类论文作者所属的系

统划分为高等院校、中国科学院系统和其他科研

院所。1980~2010年间，“三地”期刊中人文地理类

论文共有第一作者850人，所属单位主要集中在高

等院校，作者数量和论文数量分别占 65.1%和

67.8%，其次为中国科学院系统，比例分别为26.5%

和 27.4%。就具体研究单位而言②，发文量超过 30

篇的有11所，超过100篇的有4所。在发文量超过

30篇的科研单位中，3所隶属于中国科学院系统，8

所为高等院校，共发表论文 883篇，占人文地理学

论文总数的60.8%。发文量超过100篇的4个单位

分别为中国科学院地理科学与资源研究所、北京

大学、南京大学和中山大学，共发文609篇，占人文

地理学论文总数的41.9%。

“三地”期刊中人文地理学论文的作者群地域

分布情况见表 3。人文地理学论文作者覆盖了除

西藏自治区以外的中国其他各省份，还包括美国、

表表22 ““三地三地””期刊中人文地理学二级学科论文统计期刊中人文地理学二级学科论文统计（（篇篇））

Table 2 The articles of Human Geography published on the three Chinese authoritative geography journals in recent 30 years

二级学科

经济地理学

城市地理学

休闲地理学

医学地理学

文化地理学

社会地理学

人口地理学

合计

379

374

2

34

44

55

90

1980~1990年

41

33

0

9

1

1

15

1991~2000年

103

63

0

11

9

7

16

2001~2010年

235

278

2

14

34

47

59

二级学科

农村地理学

历史地理学

旅游地理学

政治地理学

交通地理学

宗教地理学

其他

合计

39

43

240

7

76

8

61

1980~1990年

5

10

5

0

7

1

6

1991~2000年

7

14

47

6

18

1

21

2001~2010年

27

19

188

1

51

6

34

① 作者的地域分布指作者单位所在地。

② 如同一论文标注的研究单位超过1个，以第一单位进行统计。
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日本、加拿大等 8个国家的 14名学者，这说明“三

地”期刊稿件来源丰富，并具有一定的国际化视

野。另一方面，国内作者大多集中在北京市和江

苏省，占作者总数的 47.6% ，占总论文量的

51.2%。这表明中国人文地理学的主要研究力量

较为集中，形成了以北京、江苏为核心，以东北地

区（辽宁、吉林）、文化积淀厚重地区（陕西、河南）

和经济发达地区（广东、上海）为重点的发展局

面。这也说明中国人文地理学发展的区域格局还

很不均衡，西部地区的研究力量仍较为薄弱，相应

的学科建设和研究队伍建设有待进一步加强。

33..22 合作度与合著率合作度与合著率

作者合作度指每篇论文的平均作者数；论文

合著率指由 2名及 2名以上作者共同署名的论文

比例。30 a来，“三地”期刊发表的人文地理类论文

的合作度约为 2.5，合作率为 72.9%，作者数小于 4

人的论文比例为80.9%，见表4。

从期刊角度分析，3种期刊中人文地理类论文

的合作度与合作率相差较小，其中，《地理学报》论

文合作度最高而合著率最小，《地理科学》论文的

合作度最小而合著率最高，这主要是由于两种刊

物中 5人以上作者的论文数量有所差别；《地理研

究》的载文数与作者数均较多，故其论文的合作度

和合著率都偏高。从时间角度分析，30 a来，“三

地”期刊人文地理类论文的合作度与合著率均大

幅提高，这表明中国人文地理学研究不断转向团

队合作的方式，学者间的交流日趋频繁，并不断向

深入化、多元化的方向发展。

33..33 核心作者群核心作者群

某一刊物的核心作者群是指在该刊物上发文

较多、影响较大的作者集合。一般而言，在重要期

刊上发表论文较多的作者，往往其在所属研究领

域中取得的学术成就也较为突出，因此核心作者

群就成为衡量某一学科发展程度及未来发展前景

的重要指标。按照普赖斯理论[27]，论文发表数量在

N 篇 以 上 的 作 者 即 称 为 核 心 作 者 ，其 中

N = 0.749( )ηmax

1
2（ ηmax 为所统计年限中发表论文

数量最多作者的论文篇数）。

经统计分析，“三地”期刊中人文地理类单人

发文量以顾朝林教授的23篇为首。由上述公式计

算，N≈3.6，即30 a间，在“三地”期刊上发表论文数

量≥3篇的学者即为人文地理学核心作者，共 123

人，占全部作者比重的14.5%，共发表论文620篇，

占论文总数的42.7%，接近于普赖斯定律②的50%。

33..44 作者年龄结构作者年龄结构

30 a间，在“三地”期刊上发表人文地理类论文

的 850位作者中，共有 693位作者标注了年龄；在

123位核心作者中，有 122位标注了年龄。本文按

照 40岁以下、41~50岁、51~60岁、61~70岁和 70岁

以上（发文时年龄）5个年龄段进行统计，见图3。

如图 3所示，从科研成果角度分析，在全部作

者中，41~60岁的作者处于绝对领先地位，而在核

表表33 ““三地三地””期刊人文地理作者群统计期刊人文地理作者群统计

Table 3 Distribution of authors of Human Geography articles published on

the three Chinese authoritative geography journals in recent 30 years

地域

北京市

江苏省

广东省

辽宁省

上海市

陕西省

吉林省

浙江省

安徽省

河南省

国外

作者数①（人）

279

139

82

60

47

30

29

26

22

16

14

论文数（篇）

534

210

170

100

70

41

36

31

37

38

14

地域

福建省

湖南省

四川省

湖北省

香港

山东省

天津市

重庆市

甘肃省

河北省

山西省

作者数（人）

14

13

11

10

10

9

9

9

8

6

6

论文数（篇）

19

15

20

15

16

10

9

9

12

6

10

地域

云南省

贵州省

黑龙江省

内蒙古自治区

宁夏自治区

新疆自治区

江西省

青海省

台湾省

广西自治区

海南省

作者数（人）

6

4

3

3

3

3

2

2

2

1

1

论文数（篇）

8

3

4

3

2

3

1

2

2

1

1

① 由于存在作者在不同地域之间的迁移，按地域分布统计的作者总数超过实际作者人数。

② 按普赖斯定律，当核心作者所著论文比重达到50%时，才形成了真正意义上的核心作者群。
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心作者群中，51~60岁的作者成果最为丰富。60岁

以上作者的活跃阶段主要在 20世纪 80~90年代，

这表明老一辈人文地理学家为中国人文地理学的

复兴和发展奠定了坚实基础。40岁以下学者虽然

人数较多，但由于人均论文量少，在核心作者群中

的比重也较低。但可预见，经过一段时期的努力

奋斗，这部分学者的科研成果将大幅增加，并不断

成长和形成人文地理学的新一代核心作者群。

44 结论与讨论

30 a来中国人文地理学全面复兴的进程不断

加速，载文量不断增加，并表现出以下特点：

一是，应用性和实用性明显。一直以来，中国

人文地理学的发展遵循“以任务带学科”的思想，

强调科学研究服务于国家的战略需求[28, 29]，表现为

在不同时期、不同经济社会发展背景下，人文地理

学的研究热点逐渐变化，研究方向不断拓展。20

世纪80年代，为促进国家经济建设，重点发展经济

地理学、城市地理学和农业地理学；20世纪 90年

代，人文地理学与区域科学紧密联系，形成区域发

展战略研究，主要关注发达地区的经济发展及地区

间的发展差异；21世纪以来，新经济背景下的人文

地理学更加注重区域可持续发展，关注环境、资源、

土地等方面，应用趋向更为突出[30]。与此同时，国家

对人文地理学学科发展的支持力度不断增强，学科

地位不断上升，具体表现为国家级科研资助项目，

尤其是国家自然科学基金、国家科技支撑计划等成

为人文地理学科研工作的主要经费来源。

二是，融合性和交叉性增强。边缘性与综合

性是人文地理学的重要学科特点之一，其根本宗

旨是综合自然社会等因素，研究人文现象的空间

分布、运动及其影响，这也决定了人文地理学必然

会走向更高层次的融合[31]，具体表现为人文地理学

与自然地理学，以及其他学科的融合不断加深，人

文自然综合类文献发文量迅速增长。另一方面，

“三地”期刊中人文地理类论文的合作度与合著率

不断提高，学科发展不断转向团队合作的方式，学

者之间的交流愈加频繁，并不断向深入化、多元化

方向发展。

三是，已初步形成核心作者体系。目前“三

地”期刊核心作者发文比重达到 42.7%，虽然还未

形成严格意义上的人文地理核心作者体系，但已

表表44 ““三地三地””期刊人文地理类论文的合作度与合著率期刊人文地理类论文的合作度与合著率

Table 4 The cooperative degree and coauthor rate of the articles of Human Geography published

on the three Chinese authoritative geography journals in recent 30 years

图 3 人文地理类论文作者年龄统计

Fig.3 Ages of authors of Human Geography articles published on the three Chinese authoritative geography journals in recent 30 years

期刊/年份

《地理学报》（1980~2010年）

《地理科学》（1980~2010年）

《地理研究》（1980~2010年）

1980~1990年

1991~2000年

2001~2010年

合计

作者数目及论文篇数（人/篇）

1

129

116

149

86

172

136

394

2

117

162

171

32

87

331

450

3

94

115

121

10

33

287

330

4

53

51

54

4

15

139

158

5

30

13

29

2

7

63

72

>5

22

9

17

0

9

39

48

论文合计

445

466

541

134

323

995

1452

作者数（人）

1154

1113

1329

206

603

2787

3596

合作度

2.6

2.4

2.5

1.5

1.9

2.8

2.5

合著率（%）

71.0

75.1

72.5

35.8

46.7

86.3

72.9
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经拥有一支相对稳定的高标准研究队伍，这对于

一个才全面复兴30 a的学科已是难能可贵。从作

者年龄结构看，老一辈人文地理学家为学科的复

兴和发展奠定了坚实基础，目前51~60岁的中年学

者仍居主体地位，40岁以下的年轻学者正在逐步

成长。

四是，中国人文地理学发展具有不平衡性，主

要体现在两个方面。一是各分支学科间发展的不

平衡。30 a来，人文地理学各分支发展迅速，新兴

学科不断涌现，但各分支学科之间的发展尚不平

衡，这既受前期经济地理学一枝独秀的影响，也与

中国人文地理学的应用性导向相联系；二是科研

力量和研究成果的地域分布不平衡。目前“三地”

期刊中人文地理类近一半的作者和论文来自于北

京和江苏，科研力量的区域分布严重不平衡，西部

地区的研究力量较为薄弱。

五是，人文地理学学科偏重于实践，理论方法

指导仍显不足，技术与模型方法的自主创新较

少。目前中国人文地理学的理论研究和应用体系

尚未完整构建，研究成果中借鉴和转入的较多，独

创性研究成果较少，有些模型过于简单，尚不具备

必要的解释力[32, 33]。目前中国人文地理学者“重实

践、轻理论方法”的现象仍较为突出，引进或应用

国外已有理论或技术方法解决国内问题的思维定

式较为普遍，从而导致目前人文地理学学科理论

建树尚显薄弱，原创方法与模型较少等问题。

综上所述，20世纪80年代以来，中国人文地理

学发展迅速，与社会经济发展联系日益紧密，应用

性与实用性明显增强，内部各分支学科联系不断

深入，与自然地理学等其他学科交叉融合日益深

入，基本形成了以城市地理学、经济地理学和旅游

地理学为主体，多分支学科不断发展的人文地理

学研究格局。但在快速发展的同时也显现出一些

问题，如学科发展不平衡、人才分配不平衡、理论

指导不足、模型方法自主创新较少等。后期中国

人文地理学发展应着重解决这些问题，为实现中

国人文地理学的全面复兴贡献力量。
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AbstractAbstract: As is well-known, ever since the 1980s, Human Geography in China has achieved comprehensive re-

habilitation and it maintains an extraordinary growth speed. Bibliometrics methods is used in this paper to col-

lect statistics of literature which have been published on the three Chinese authoritative geographical journals

“Acta Geographica Sinica”,“Scientia Geographica Sinica " and“Geographical Research”from 1980 to 2010.

With the object of the articles in Human geography, features of the articles and authors which include the

space-time characteristics, research field, methods, and institutes are all analyzed comprehensively. This paper

combines the development process and the research hotspot of Human Geography in China and prospects the

trend of human geography development in the later period. Results show that Chinese Human Geography em-

phasizes on the practical applicability and has intensive exchanges as well as intersects with other subjects.

What’s more, a mature system of Human Geography authors of the three journals is taking shape. However,

there are several shortcomings during the fast improvement, such as the disequilibrium in the development of

sub-subjects and distribution of researchers, and lack of guidance theories and innovative methods and models.

Only by solving these problems can China’s Human Geography keep a rapid and sound development.

Key wordsKey words: Human Geography; article analysis; Acta Geographica Sinica; Scientia Geographica Sinica ;Geo-

graphical Research
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